REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Previdência Social
para que sejam encaminhados ao gabinete
do requerente as informações que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações por escrito ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da

Previdência Social, para que aquele Ministério encaminhe ao gabinete do

requerente:

a) as informações a seguir identificadas, relacionadas à

SISTEL e às entidades fechadas de previdência complementar que atendem os

empregados do Banco do Brasil S.A., da Caixa Econômica Federal, da

Petrobras S.A. e da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos:

1) valor total dos respectivos ativos e sua distribuição em

aplicações financeiras, com identificação, no caso de participações societárias,

das respectivas empresas e do percentual sobre o capital social;

2) valor das contribuições vertidas pelos patrocinadores

nos últimos cinco exercícios;

3) valor das contribuições vertidas por participantes nos

últimos cinco exercícios;

2

4) valor e quantidade de benefícios mantidos, distribuídos

por espécie;

5) número de participantes e assistidos, distribuídos por

faixa etária e gênero.

b) cópia integral, em meio físico ou eletrônico, dos autos

de processos administrativos instaurados pela Superintendência Nacional de

Previdência Complementar - PREVIC, ainda em curso ou já concluídos, que

tenham por objeto a investigação de irregularidades cometidas no âmbito de

entidades fechadas de previdência complementar.

JUSTIFICAÇÃO

O requerente, em iniciativa da qual se orgulha, propôs a

criação de frente parlamentar voltada aos fundos de pensão. Obteve respaldo

mais do que suficiente entre seus Pares, em prazo bastante exíguo de tempo,

prova de que o assunto realmente merece especial atenção por parte da

Câmara dos Deputados.

Os trabalhos da referida frente constituem um desafio de

inegável relevância. Trata-se de permitir que no Brasil se reproduza, enfim, a

experiência há muito consolidada nos países mais desenvolvidos, os quais,

sem nenhuma exceção, encontraram no segmento o maior esteio dos

investimentos que permitiram a consolidação de suas estruturas econômicas.

Para tanto, afigura-se imprescindível que os trabalhos da

frente parlamentar sejam fundados em informações consistentes acerca da

realidade do setor. Este requerimento permitirá aos senhores Deputados que

aceitaram o convite de integrar o grupo acesso a dados que permitirão nortear

as relevantes discussões a serem travadas em seu âmbito, voltadas tanto para

o aperfeiçoamento da legislação relativa ao segmento quanto para a superação

em nível administrativo das dificuldades por ele atravessadas.

Espera-se, de outra parte, que uma resposta célere ao

presente requerimento signifique o início de uma proveitosa parceria entre

Executivo e Legislativo no enfrentamento da questão. Acredita-se que não há

outro meio para que os trabalhos da frente em boa hora constituída venham a

ser bem sucedidos.

3

Por tais motivos, espera-se da douta Mesa o rápido

processamento e a imediata aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado JHC

2015_3567